
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091000061

61

Nº 174, quinta-feira, 10 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE TRABALHO DE PROFESSOR SUBSTITUTO Nº
40/2019 ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo do Contrato Temporário N.º 40/2019. CONTR AT A N T E :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO (A):
JOSIMAR CRUZ DA SILVA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de
Professor Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 24/08/2020 a 24/02/2021.
SIGNATÁRIOS: ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE pelo Contratante e JOSIMAR CRUZ DA
SILVA pelo (a) contratado (a).

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000190202058 . Comunicamos a suspensão da licitação
supracitada, publicada no D.O.U em 19/08/2020 . Objeto: Contratação de empresa de
engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço
global, da obra de construção do bloco de salas de aulas no Campus Santana,
conforme especificações técnicas constantes do Anexo I do Termo de Referência.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA
Reitora

(SIDEC - 09/09/2020) 158150-26426-2020NE800015
CAMPUS MACAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158159

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23228000028201815.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 34028316762461. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos para realização de serviço exclusivo de envios postais. Fundamento Legal: art.
25,I, 8.666/93 . Vigência: 16/02/2020 a 16/02/2021. Valor Total: R$2.390,40. Fonte:
8100000000 - 2020NE800055. Data de Assinatura: 14/02/2020.

(SICON - 09/09/2020) 158159-26426-2020NE800312

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 15/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23443004390202035. , publicada no D.O.U de 19/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos de informática. Novo Edital: 10/09/2020 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ferreira Pena,1109 ,centro MANAUS - AMEntrega das
Propostas: a partir de 10/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/09/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MANOEL REGINALDO SILVA PEREIRA
Ass em Administração

(SIDEC - 09/09/2020) 158142-26403-2020NE800013

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23443033913201917 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para prestação de
SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO, PLOTAGEM E IMPRESSÃO EM PRETO E BRANCO, TONS DE
CINZA E COLORIDA (plotagem de arquivos em PDF, DWG E/OU RVT arquitetura, engenharia,
imagens, cópias de documentos impresso, escaneamento de projetos e documentos entre
outros), para o Departamento de Infraestrutura do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas IFAM, conforme termo de referência.

MANOEL REGINALDO SILVA PEREIRA
Ass em Administração

(SIDEC - 09/09/2020) 158142-26403-2020NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 3/2020 - UASG 158142

Nº Processo: 23443022621201959. Objeto: Construção do muro no campus humaitá. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 10/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Ferreira Pena,1109 ,centro, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158142-1-00003-2020. Entrega das Propostas:
17/09/2020 às 10h00. Endereço: Rua Ferreira Pena,1109 ,centro, - Manaus/AM.
Informações Gerais: Fone 92 3306 0018.

MARIVALDO DA CRUZ SOARES
Presidente da Cgl

(SIASGnet - 09/09/2020) 158142-26403-2020NE800013

CAMPUS MANAUS - CENTRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158445

Nº Processo: 23443003123202041. Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro
de Preços para eventual aquisição de material elétrico, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e
entidades participantes (quando for o caso), estabelecidas neste instrumento. Total de
Itens Licitados: 113. Edital: 10/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Av.sete de Setembro, 1975 - Bairro Centro, Centro - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158445-5-00006-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 10/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 22/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

WILLIAMIS DA SILVA VIEIRA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 09/09/2020) 158445-26403-2020NE800022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 151889

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23328250697202022.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 08766411000102. Contratado : ATITUDE
TERCEIRIZACAO DE SERVICOS-EIRELI. Objeto: Suspensão temporária e excepcional da
prestação de serviços de mão de obra terceirizada (postos de cozinheiro e auxiliar de
cozinha).Fundamento Legal: Lei 14.020/2020 . Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 151889-26404-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 151889

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23328000422201815.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 96826433000170. Contratado : C B CONSTRUCO ES
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes por mais doze
meses. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 01/10/2020 a 30/09/2021. Fonte:
8100000000 - 2019NE800180. Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 151889-26404-2020NE000003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 151889

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23328000495201906.
PREGÃO SISPP Nº 14/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 02902072000150. Contratado : QUALYCOPY CO M E R C I O
E SERVICOS LTDA.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes por
mais doze meses. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 01/10/2020 a 30/09/2021. Fonte:
8100000000 - 2019NE800185. Data de Assinatura: 09/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 151889-26404-2020NE000003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 151889

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23328250096201986.
PREGÃO SISPP Nº 16/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 07803271000124. Contratado : NEWPRES SERVICOS DE
MAO DE OBRA -TERCERIZADA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado
entre as partes por mais doze meses. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 16/10/2020
a 15/10/2021. Fonte: 8100000000 - 2019NE800208. Data de Assinatura: 26/08/2020.

(SICON - 09/09/2020) 151889-26404-2020NE000003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158501

Nº Processo: 23133000177202058.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 35730798000101. Contratado : ERIKA VALERIA DE
SOUSA MENDES -04238410173. Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato é a
aquisição de Pães Careca, para atender as demandas da UAN/IFB Campus Planaltina.
Fundamento Legal: 8666 de 1993; . Vigência: 07/09/2020 a 07/03/2021. Valor Total:
R$15.198,91. Fonte: 100000000 - 2020NE800053. Data de Assinatura: 07/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 158501-26428-2020NE800197

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 158459

Nº Processo: 2334900000202000 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
manutenção corretiva do telhado, janelas e portas do Bloco E, telhados do Bloco D, telhado
do refeitório, troca de vidros quebrados e clarabóia do laboratório de Anatomia Animal do
IFC Campus Araquari que foram danificados pelo denominado Ciclone Bomba que atingiu
a região no dia 30/06/2020 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: No dia 30 de junho de 2020 entre
as 16:30 e 18:00 o IFC Campus Araquari foi um dos locais ating Declaração de Dispensa em
04/08/2020. KARINE NICKEL BORTOLI. Diretora de Administração e Planejamento.
Ratificação em 09/09/2020. CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. Diretor-geral. Valor Global: R$
22.000,00. CNPJ CONTRATADA : 13.537.193/0001-66 EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI.

(SIDEC - 09/09/2020) 158459-26422-2019NE800255

CAMPUS VIDEIRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

Pregão nº 2/2020 O Instituto Federal Catarinense Campus Videira,por intermédio da sua
pregoeira oficial, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 002/2020 para
eventual aquisição de materiais de EPI's e Segurança do Trabalho para o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Videira e Demais Órgãos
Participantes. Foram declaradas vencedoras as empresas: LPK LTDA, CNPJ
00.535.560/0001-40, para o item 162, valor total de R$ 1.435,50; DEBRIN BRASIL LTDA,
CNPJ 00.658.540/0001-67, itens 14 e 141, valor total de R$ 5.120,00; SANTANA INDUSTRIA
ECOMERCIO DE CONFECCOES EIRELI, CNPJ 02.591.097/0001-80, itens 85, 86, 87, 88 e 89,
valor to- tal de R$ 40.559,90; CSE EQUIPAMENTOS E SERVI COS EIREL, CNPJ
02.994.122/0001-76, item 136, valor total de R$ 22.080,00; MARCELO SIMONI, CNPJ
04.664.811/0001-48, item 43, valor total R$ 14.025,00; ROSILENE TONATTO SPAZZINI, CNPJ
07.045.994/0001-01, item 116, valor total de R$8.245,00; 3B COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMEN- TOS EIRELI, CNPJ 07.609.182/0001-41, itens 149 e 150, valor total de R$
4.220,00; MABI BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS DIDATICOS E LABORATORI, CNPJ
11.054.398/0001-65, item 121, valor total de R$ 12.410,28; D&D PRODUTOS DE HIGIENE
E LIM-PEZA EIRELI, CNPJ 11.372.104/0001-43, item 12, valor total de R$ 3.690,00;
ALTITUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ 11.456.144/0001-73,
itens 62 e 80, valor total de R$ 5.074,10; CORAX INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE
SE, CNPJ 11.781.768/0001-66, itens 72, 143 e 182, valor total de R$ 6.543,40; ALS
LOGISTICA INDUSTRIA LTDA, CNPJ 13.044.879/0001-15, item 41,valor total de R$ 2.847,00;
ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E SERVICOS, CNPJ 13.395.341/00, itens 52 e 73,
valor total de R$ 6.737,97; SAFE - SUPPLY & IT SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ
14.183.614/0001-60, itens 174, 175 e 177, valor total dede R$ 12.390,00; AGNUS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-10T00:42:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




